
Частное общеобразовательное учреждение «Начальная школа -  детский сад «Развитие»

ПРИКАЗ

Об у т в е р ж д е н и и  локальных актов

В соответствии с федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ, на 
основании Устава ЧОУ «Начальная школа -  детский сад «Развитие»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить П олож ение о посеш ении учебны х занятий участниками 
образовательного процесса ЧОУ «Начальная школа -  детский сад «Развитие» (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся ЧОУ «Начальная школа -  детский сад 
«Развитие» (приложение № 2).
3. Утвердить Положение о ведении и проверке ученических тетрадей ЧОУ «Начальная 
школа -  детский сад «Развитие» (приложение № 3).
4 . Утвердить Положение об организации домашней работы обучающимися ЧОУ 
«Начальная школа -  детский сад «Развитие» (приложение № 4).

Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор ЧОУ «Начальная ш кола-детский сад «Развитие» / * '  О.Б. Пивоварова

С приказом ознакомлен (а):



Частное общеобразовательное учреждение «Начальная школа -  детский сад «Развитие»

Принято на заседании педсовета 

Протокол от  2017 г.

Утверждаю:
Директор ЧОУ «Начальная школа -  детский сад 
«Развитщ

О.Б. Пивоварова

/ ' 4?  2017 г.

Положение 

О формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся

Городской округ Ревда



1.О бщ ие п о л о ж ен и я

1.1. Н астоящ ее П олож ение разработано в соответствии с:
- Ф едеральны м  законом  от 29.12.2012 г. №  273-Ф 3 «Об образовании в РФ»;
- П риказом  М инобрнауки РФ  от 30.08.2013 г. №  1015 «Об утверж дении П орядка 
организации и осущ ествления образовательной деятельности по основны м 
общ еобразовательны м  программам начального общ его, основного общ его и среднего 
общ его образования» (с изм енениям и и дополнениями);
- П исьмом М инобрнауки от 25.09.2000 г. №  2021/ 11-13 «Об организации обучения в 
1 классе четы рёхлетней начальной ш колы»
- П исьмом М инобрнауки РФ  от 20.04.2001 г. №  408/13-13 реком ендации по организации 

обучения первоклассников в адаптационны й период»;
- У ставом  Ч О У  «Н ачальная ш кола -  детский сад «Развитие».
1.2. Н астоящ ее П олож ение о формах, периодичности и порядке текущ его контроля 
успеваем ости и промеж уточной аттестации обучаю щ ихся (далее -  П олож ение) является 
локальны м  нормативны м актом  Ч О У  «Н ачальная ш кола -  детский сад «Развитие», 
регулирую щ им  периодичность, порядок систему оценок и ф ормы  проведения 
промеж уточной аттестации обучаю щ ихся и текущ его контроля их успеваемости. 
П олож ение приним ается педагогическим  советом, им ею щ им  право вносить в него свои 
изменения и дополнения, и утверж дается приказом  директора школы.

1.3. О своение основной образовательной программы, в том  числе отдельной части или 
всего объёма учебного предмета, курса образовательной программы, сопровож дается 
текущ им  контролем  успеваемости и промеж уточной аттестацией обучаю щ ихся.

1.4. П роведение текущ его контроля успеваемости направлено на обеспечение 
вы страивания образовательного процесса максимально эф ф ективны м  образом  для 
достиж ения результатов освоения образовательны х программ, предусмотренны х 
федеральны ми государственны ми образовательны м и стандартами начального общего, 
дош кольного образования (далее -  Ф ГОС)

1.5. Текущ ий контроль успеваемости обучаю щ ихся -  это систематическая проверка 
учебны х достиж ений обучаю щ ихся, проводимая педагогом  в ходе осущ ествления 
образовательной деятельности в соответствии с основной образовательной программой 
соответствую щ его уровня образования.

1.6. П ром еж уточная аттестация -  это установление уровня достиж ения результатов 
освоения учебны х предметов, курсов, предусмотренны х основной образовательной 
программой.

1.7. П ром еж уточная аттестация подразделяется на триместровую  промеж уточную  
аттестацию , которая проводится по каж дому учебном у предмету, курсу по итогам 
трим естра (полугодия), а такж е годовую  промеж уточную  аттестацию , которая проводится 
по каж дому учебному предмету, курсу по итогам  учебного года.
1.8. Сроки проведения промеж уточной аттестации определяю тся основной 
образовательной программой.
1.9. Годовая промеж уточная аттестация проводится на основе результатов трим естровы х 
(полугодовых) пром еж уточны х аттестаций и представляет собой результат трим естровой 
(полугодовой) аттестации в случае, если учебны й предмет, курс осваивался обучаю щ имся 
в срок одного трим естра (полугодия), либо среднее арифм етическое результатов 
трим естровы х (полугодовых) аттестаций в случае, если учебны й предмет, курс осваивался 
обучаю щ имся в срок более одного трим естра (полугодия). О кругление результата 
проводится в пользу обучаю щ егося.

2



2. С од ерж ан и е  и п о р яд о к  п р о вед ен и я  тек у щ его  к о н т р о л я  об учаю щ и хся  
н а ч а л ь н о й  ш к о л ы
2.1. Текущ ий контроль успеваемости обучаю щ ихся проводится в течение учебного 
периода в целях:

-  контроля уровня достиж ения обучаю щ имися результатов, предусмотренны х 
основной образовательной программой;

-  оценки соответствия результатов освоения образовательны х программ 
требованиям  ФГОС;

-  проведения обучаю щ имся самооценки, оценки его работы  педагогическим 
работником  с целью возмож ного соверш енствования образовательного процесса;
2.2. Текущ ий контроль осущ ествляется педагогическим  работником, реализую щ им 
соответствую щ ую  часть основной образовательной программы.
2.3. П орядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при 
проведении текущ его контроля успеваемости обучаю щ ихся определяю тся педагогическим 
работником  в соответствии с рабочей программ ой по предмету.
2.4. Ф иксация результатов текущ его контроля осущ ествляется, как правило, по 
пятибалльной системе:

-  «1» -  неудовлетворительно;
-  «2» -  неудовлетворительно;
-  «3» -  удовлетворительно;
-  «4» -  хорош о;
-  «5» -  отлично.

2.5. Текущ ий контроль успеваемости обучаю щ ихся первого класса в течение учебного 
года осущ ествляется без ф иксации достиж ений обучаю щ ихся в виде отметок по 
пятибалльной системе, допустимо использовать только полож ительную  и не различаемую  
по уровням  фиксацию .
2.6. П оследствия получения неудовлетворительного результата текущ его контроля 
успеваем ости определяю тся педагогическим  работником  в соответствии с 
образовательной программой, и могут вклю чать в себя проведение дополнительной 
работы  с обучаю щ имся, индивидуализацию  содерж ания образовательной деятельности 
обучаю щ егося, иную корректировку образовательной деятельности в отнош ении 
обучаю щ егося.
2.7. Результаты  текущ его контроля ф иксирую тся в классны х журналах.
2.8. У спеваем ость обучаю щ ихся, занимаю щ ихся по индивидуальному учебному плану, 
подлеж ит текущ ему контролю  с учетом  особенностей освоения образовательной 
программы, предусмотренны х индивидуальны м  учебны м  планом.
2.9. П едагогические работники доводят до сведения родителей (законных 
представителей) сведения о результатах текущ его контроля успеваемости обучаю щ ихся 
как посредством  заполнения дневника обучаю щ егося, в том  числе в электронной форме, 
так и по запросу родителей (законных представителей) обучаю щ ихся.

3. С од ерж ан и е  и п о р яд о к  п р о вед ен и я  п р о м еж уточ н ой  а тт ес т ац и и
3.1. Ц елям и проведения промеж уточной аттестации являю тся:

-  объективное установление ф актического уровня освоения образовательной 
программ ы  и достиж ения результатов освоения образовательной программы;

-  соотнесение этого уровня с требованиям и ФГОС;
-  оценка достиж ений конкретного обучаю щ егося, позволяю щ ая выявить 

пробелы  в освоении им образовательной программ ы  и учиты вать 
индивидуальные потребности обучаю щ егося в осущ ествлении образовательной 
деятельности,

3



-  оценка динамики индивидуальны х образовательны х достижений, 
продвиж ения в достиж ении планируемых результатов освоения образовательной 
программы
3.2. О тметка при трим естровой (полугодовой) аттестации является единой и отраж ает в 
обобщ енном  виде все стороны  подготовки обучаю щ егося. В ы ставляется на основании 
отметок, полученны х обучаю щ имся при текущ ей аттестации за  соответствую щ ий период.
3.3. Во 2-4 классах промеж уточная аттестация осущ ествляется за каж ды й триместр.
3.4. Триместровы е отметки вы ставляю тся при наличии трех и более текущ их отм еток 
за  соответствую щ ий период. П олугодовы е отметки вы ставляю тся при наличии пяти и 
более текущ их отметок за соответствую щ ий период.
3.5. Триместровы е, полугодовые отметки определяю тся как средний балл отметок за 
соответствую щ ий период обучения.
3.6. П ри пропуске обучаю щ имся по уваж ительной причине более половины  учебного 
времени, отводимого на изучение учебного предмета, курса обучаю щ ийся им еет право на 
перенос срока проведения промеж уточной аттестации. Н овы й срок проведения 
промеж уточной аттестации определяется педагогическим советом  с учетом  учебного 
плана учреж дения на основании заявления обучаю щ егося (его родителей, законны х 
представителей). Зам еститель директора по У ВР составляет график зачётны х 
мероприятий. Результаты  зачётов по предмету (предм етам) вы ставляю тся в классны й 
журнал, и проводится аттестация данных обучаю щ ихся. О тветственность за  прохож дение 
пропущ енного учебного м атериала возлагается на обучаю щ егося, его родителей 
(законных представителей).
3.7. П ри наличии медицинского заклю чения, освобож даю щ его обучаю щ егося от 
практической части по предмету «Ф изическая культура» по состоянию  здоровья на весь 
учебны й период, обучаю щ ийся работает с теоретической частью  по предмету, 
предлож енной учителем. Н а основании данной работы  вы ставляю тся отметки за 
триместр, полугодие, учебны й год.
3.8. П ром еж уточная аттестация обучаю щ ихся 1 класса осущ ествляется в форме 
комплексной годовой контрольной работы  по обязательны м  учебны м предметам, 
предусмотренны м учебны м  планом основной образовательной программы начального 
общ его образования для данного года обучения. П о результатам  работы  даю тся 
индивидуальные реком ендации обучаю щ имся и их родителям  (законны м представителям) 
по достиж ению  планируемых образовательны х результатов согласно основной 
образовательной программе начального общ его образования.
3.9. В случае несогласия обучаю щ егося и (или) его родителей (законных 
представителей) с результатом пром еж уточной аттестации по предмету они могут 
обратиться в комиссию  по урегулированию  споров меж ду участниками образовательных 
отнош ений.
3.10. Для обучаю щ ихся, обучаю щ ихся по индивидуальному учебному плану, сроки и 
порядок проведения промеж уточной аттестации определяю тся индивидуальны м учебны м 
планом.
3.11. И тоги промеж уточной аттестации обсуж даю тся на заседаниях методических 
объединений и педагогического совета учреж дения.
3.12. П еревод обучаю щ ихся из класса в класс осущ ествляется в соответствии с 
локальны м  нормативны м актом учреж дения.

4. К р и т е р и и  и н о р м ы  оценочной  д е я те л ь н о с ти
4.1. К ритерии и нормы оценочной деятельности вводятся с целью обеспечения в ш коле 
объективной оценки знаний каж дого обучаю щ егося в соответствии с требованиям и 
Ф ГОС общ его образования и Ф К ГО С по учебному плану и определения единых

4



требований к оцениванию  обучаю щ ихся по различны м  предметам  при получении общ его 
образования.
4.2. П од оценкой понимается определение качества достигнуты х ш кольником  результа
тов обучения. Н ормы оценок по предметам  представляю т собой набор требований к 
различны м  видам  деятельности по предметам  учебного плана школы.
4.3. У чебны й предмет «О сновы религиозной культуры и светской этики» -  4 класс, не 
оценивается.
4.4. П редм етны е курсы  части, ф ормируем ой участниками образовательны х отнош ений, 
не оцениваю тся.
4.5. В случае если предметны й курс составлен на основе авторской программ ы  и нормы 
оценки прописаны  в У М К по данному курсу (методическое пособие, рабочая тетрадь по 
предмету и т.п .) то  предметны й курс оценивается.

4.6. Н о р м ы  оц ен ок  при  п о л у ч ен и и  н а ч а л ь н о го  общ его о б р азо ван и я
Н о р м ы  оц ен ок  при  п о л у ч ен и и  н а ч а л ь н о го  общ его о б р азо в ан и я  (Ш к о л а  

Р оссии)
Р у сск и й  я з ы к
Контроль за  уровнем  достиж ений учащ ихся по родному язы ку проводится в 

форме письменны х работ: диктантов, грамм атических заданий, контрольных списываний, 
изложений, тестовы х заданий.

Диктант служ ит средством  проверки орф ограф ических и пунктуационных 
ум ений и навыков.

Грамматический разбор есть средство проверки степени понимания учащ им ися 
изучаемых грамм атических явлений, умения производить простейш ий язы ковой анализ 
слов и предложений.

Контрольное списывание, как и диктат, - способ проверки усвоенных 
орф ограф ических и пунктуационных правил, сф орм ированности умений и навыков. Здесь 
такж е проверяется умение списывать с печатного текста, обнаруж ивать орфограммы, 
находить границы  предлож ения, устанавливать части текста, вы писывать ту или иную 
часть текста.

Изложение (обучаю щ ее) проверяет, как идет ф ормирование навы ка письменной 
речи; умения понимать и передавать основное содержание текста без пропусков 
сущ ественных моментов; умение организовать письменны й пересказ, соблю дая правила 
родного языка.

Тестовые задания - динамичная форма проверки, направленная на установление 
уровня сформ ированности ум ения использовать свои знания в нестандартны х учебны х 
ситуациях.

«5» («отлично») - уровень вы полнения требований значительно выше 
удовлетворительного: отсутствие ош ибок как по текущ ему, так и по предыдущ ему 
учебном у материалу; не более одного недочета; логичность и полнота изложения.

«4» («хорош о») - уровень вы полнения требований выш е удовлетворительного: 
использование дополнительного материала, полнота и логичность раскрытия вопроса; 
самостоятельность суждений, отраж ение своего отнош ения; к предмету обсуждения. 
Н аличие 2-3 ош ибок или 4 - 6 недочетов по текущ ем у учебном у материалу; не более 2 
ош ибок или 4 недочетов по пройденному материалу; незначительны е наруш ения логики 
излож ения материала; использование нерациональны х приемов реш ения учебной задачи; 
отдельные неточности в излож ении материала;

«3» («удовлетворительно»)- достаточны й м инимальны й уровень вы полнения 
требований, предъявляем ы х к конкретной работе; не более 4— 6 ош ибок или 10 недочетов 
по текущ ем у учебному материалу; не более 3 -5 ош ибок или не более 8 недочетов по 
пройденному учебному материалу; отдельны е наруш ения логики излож ения материала; 
неполнота раскры тия вопроса;

5



«2» («плохо») - уровень вы полнения требований ниже удовлетворительного: 
наличие более 6 ош ибок или 10 недочетов по текущ ем у материалу; более 5 ош ибок или 
более 8 недочетов по пройденному материалу; наруш ение логики, неполнота, 
нераскры тость обсуж даемого вопроса, отсутствие аргументации либо ош ибочность ее 
основны х положений.

К л а с с и ф и к а ц и я  ош и б ок  и н ед очетов , в л и я ю щ и х  н а  сн и ж ен и е  о ц ен к и
Ошибки:
-  наруш ение правил написания слов, вклю чая грубые случаи пропуска, 

перестановки, зам ены  и вставки лиш них букв в словах;
-  неправильное написание слов, не регулируем ы х правилами, круг которых 

очерчен программой каждого класса (слова с непроверяемы ми написаниями);
-  отсутствие изученны х знаков препинания в тексте (в конце предлож ения и 

заглавной буквы в начале предлож ения);
-  наличие ош ибок на изученны е правила по орфографии;
-  сущ ественные отступления от авторского текста при написании изложения, 

искаж аю щ ие смы сл произведения;
-  отсутствие главной части изложения, пропуск важ ны х событий, отраженны х 

в авторском  тексте;
-  употребление слов в несвойственном  им значении (в изложении).
Недочеты:
-  отсутствие знаков препинания в конце предлож ения, если следую щ ее 

предлож ение написано с больш ой буквы;
-  отсутствие «красной» строки;
-  неправильное написание одного слова (при наличии в работе нескольких 

таких слов) на одно и то  ж е правило;
-  незначительны е наруш ения логики событий авторского текста при написании 

изложения.
Сниж ение отметки за  общ ее впечатление от работы  допускается в случаях, 

указанны х выше.
П ри оценке излож ения необходим о обратить внимание на полноту передачи 

основного содерж ания текста, на наличие пропусков сущ ественны х моментов в тексте, на 
искаж ения при передаче авторского замы сла, на отсутствие главной части повествования.

Н орм ы  оценок за  контрольны е работы  по русскому язы ку соответствую т общ им  
требованиям , указанны м  в данном  документе.

О собенности  о р га н и за ц и и  к о н т р о л я  по русском у  я зы к у
Тексты  диктантов подбираю тся средней трудности с расчетом  на возмож ность их 

вы полнения всеми детьми. К аж ды й текст вклю чает достаточное количество изученны х 
орф ограм м  (примерно 60%  от общ его числа всех слов диктанта). Текст не долж ен иметь 
слова на не изученны е к данному м оменту правила или такие слова заранее вы писываю тся 
на доске. Н ецелесообразно вклю чать в диктанты  и слова, правописание которых 
находится на стадии изучения.

В качестве диктанта предлагаю тся связны е тексты  - либо авторские, 
адаптированны е к возмож ностям  детей, либо составленные учителем, тем атика текста 
долж на быть близкой и интересной детям: о природе, дружбе, жизни детей, родной 
стране, путеш ествиях и т.п. П редлож ения долж ны  быть просты  по структуре, различны  по 
цели вы сказывания и состоять из 2— 8 слов с вклю чением  синтаксических категорий, 
которые изучаю тся в начальной ш коле (однородны е члены  предложения).

Д ля проверки вы полнения грамматических разборов использую тся контрольные 
работы, в содерж ание которых вводится не более 2 видов грамм атического разбора.

Х орош о успеваю щ им  учащ им ся целесообразно предлож ить дополнительное 
задание повы ш енной трудности, требую щ ее язы кового развития, смекалки и эрудиции.

Д ля контрольных списы ваний предлагаю тся связны е тексты  с пропущ енны м и

6



знакам и препинания. Для излож ений предлагаю тся тексты  повествовательного характера 
с четкой сю ж етной линией. П остепенно можно использовать тексты  с неслож ными 
описаниями - пейзажа, портрета и т.п.

Ч те н и е
В начальной ш коле проверяю тся следую щ ие ум ения и навыки, связанные с 

читательской деятельностью : навы к осознанного чтения в определенном темпе (вслух и 
про себя); умения вы разительно читать и пересказы вать текст, учить наизусть 
стихотворение, прозаическое произведение.

П ри проверке умения пересказы вать текст произведения особое внимание 
уделяется правильности передачи основного содерж ания текста, последовательности и 
полноте развития сю жета, вы разительности при характеристике образов.

К ром е техники чтения учитель контролирует и собственно читательскую  
деятельность ш кольника: умение ориентироваться в книге знание литературны х 
произведений, их ж анров и особенностей, знание имен детских писателей и поэтов и их 
жанровы е приоритеты  (писал сказки, стихи о природе и т.п.).

Ч тение и читательская деятельность в разных классах начальной ш колы им еет 
специфические особенности. Е сли  в первом классе чтение вы ступает объектом  усвоения 
(осваиваю тся способы  чтения, ведется работа над поним анием  прочитанных слов, 
предлож ений и небольш их текстов), то  во-вторых - четверты х классах чтение постепенно 
становится общ еучебным умением. О дним из показателей этого является изменение 
соотнош ения чтения про себя и вслух. К ром е этого, в первом классе основное учебное 
время заним ает чтение вслух, тогда как по мере овладения навы ками быстрого 
осознанного чтения увеличивается доля чтения про себя (от 10-15% в первом классе до 
80— 85%  в четвертом  классе).

У читы вая особенности уровня сф орм ированности навыка чтения ш кольников, 
учитель ставит конкретные задачи  контролирую щ ей деятельности:

-  в первом классе проверяется сформ ированность слогового способа чтения, 
осознание общ его смы сла читаемого текста при темпе чтения не менее 25— 30 слов в 
минуту (на конец года); понимание значения отдельны х слов и предлож ений;

-  во втором классе проверяется сф орм ированность умения читать целыми 
словами и словосочетаниями;

-  осознание общ его смысла и содерж ания прочитанного текста при тем пе чтения 
вслух не менее 45— 50 слов в минуту (на конец года); умение использовать паузы, 
соответствую щ ие знакам  препинания, интонации, передаю щ ие характерны е особенности 
героев;

-  в третьем классе наряду с проверкой сформ ированности умения читать 
целыми словами основны ми задачам и контроля являю тся достиж ение осмы сления 
прочитанного текста при темпе чтения не менее 65— 70 слов в минуту (вслух) и 85— 90 
слов в минуту (про себя); проверка вы разительности чтения подготовленного текста 
прозаических произведений и стихотворений, использование основны х средств вы 
разительности: пауз, логических ударений, интонационного рисунка;

-  в четвертом классе проверяется сф орм ированность умения читать 
словосочетаниям и и синтагмами; достиж ение осмы сления текста, прочитанного при 
ориентировочном тем пе 80— 90 слов в минуту (вслух) и 115— 120 слов в минуту (про 
себя); вы разительность чтения по книге и наизусть как подготовленного, таки не 
подготовленного текста, самостоятельны й выбор элем ентарны х средств вы разительности 
в зависим ости от характера произведения.

«5» («отлично») - уровень вы полнения требований значительно выше 
удовлетворительного: отсутствие ош ибок как по текущ ему, так и по предыдущ ему 
учебном у материалу; не более одного недочета; логичность и полнота изложения.

«4» («хорош о») - уровень вы полнения требований выш е удовлетворительного:

7



использование дополнительного материала, полнота и логичность раскрытия вопроса; 
самостоятельность суждений, отраж ение своего отнош ения; к предмету обсуждения. 
Н аличие 2-3 ош ибок или 4 - 6 недочетов по текущ ем у учебном у материалу; не более 2 
ош ибок или 4 недочетов по пройденному материалу; незначительны е наруш ения логики 
излож ения материала; использование нерациональны х приемов реш ения учебной задачи; 
отдельные неточности в излож ении материала;

«3» («удовлетворительно»)- достаточны й м инимальны й уровень вы полнения 
требований, предъявляем ы х к конкретной работе; не более 4 — 6 ош ибок или 10 недочетов 
по текущ ем у учебному материалу; не более 3-5 ош ибок или не более 8 недочетов по 
пройденному учебному материалу; отдельны е наруш ения логики излож ения материала; 
неполнота раскры тия вопроса;

«2» («плохо») - уровень вы полнения требований ниже удовлетворительного: 
наличие более 6 ош ибок или 10 недочетов по текущ ем у материалу; более 5 ош ибок или 
более 8 недочетов по пройденному материалу; наруш ение логики, неполнота, 
нераскры тость обсуж даемого вопроса, отсутствие аргументации либо ош ибочность ее 
основны х положений.

К л а с с и ф и к а ц и я  ош и б ок  и н ед очетов , в л и я ю щ и х  н а  сн и ж ен и е  оц ен ки

Ошибки:
-  искаж ения читаемы х слов (замена, перестановка, пропуски или добавления 

букв, слогов, слов);
-  неправильная постановка ударений (более 2);
-  чтение всего текста без смы словы х пауз, наруш ение тем па и четкости 

произнош ения слов при чтении 
вслух;

-  непонимание общ его смы сла прочитанного текста за  установленное время
чтения;

-  неправильные ответы  на вопросы  по содерж анию  текста;
-  неумение вы делить основную  мысль прочитанного; неумение найти в тексте 

слова и выражения, подтверж даю щ ие понимание основного содерж ания прочитанного;
-  наруш ение при пересказе последовательности событий в произведении;
-  нетвердое знание наизусть подготовленного текста;
-  м онотонность чтения, отсутствие средств выразительности.
Недочеты:
-  не более двух неправильны х ударений;
-  отдельные наруш ения смы словых пауз, тем па и четкости произнош ения слов 

при чтении вслух;
-  осознание прочитанного текста за  время, немного превы ш аю щ ее 

установленное;
-  неточности при формулировке основной мысли произведения;
-  нецелесообразность использования средств вы разительности,
-  недостаточная вы разительность при передаче характера персонажа.
Н орм ы  оценок по чтению  и читательской деятельности соответствую т общ им  

требованиям , указанны м  в данном  документе.
О собенности  о р га н и за ц и и  к о н т р о л я  по ч тен и ю
Текущий контроль по чтению  проходит на каждом уроке в виде индивидуального 

или ф ронтального устного опроса: чтение текста, пересказ содерж ания произведения 
(полно, кратко, выборочно), вы разительное чтение наизусть или с листа. О сущ ествляется 
на м атериале изучаемых программ ны х произведений в основном в устной форме. 
В озм ож ны  и письменны е работы  - небольш ие по объему (ответы  на вопросы , описание 
героя или события), а такж е самостоятельны е работы  с книгой, иллю страциям и и

8



оглавлением. Ц елесообразно для этого использовать и тестовы е задания типа «закончи 
предлож ение», «найди правильны й ответ», «найди ош ибку» и т.п.

Тематический контроль проводится после изучения определенной тем ы  и может 
проходить как в устной, так и в письм енной форме. П исьм енная работа такж е мож ет быть 
проведена в виде тестовы х заданий, построенных с учетом предмета чтения.

Итоговый контроль по проверке чтения вслух проводится индивидуально. Для 
проверки подбираю тся доступные по лексике и содерж анию  незнакомы е тексты. При 
вы боре текста осущ ествляется подсчет количества слов (слово «средней» длины  равно 6 
знакам, к знакам  относят как букву, так и пробел меж ду словами). Для проверки 
понимания текста учитель задает после, чтения вопросы. П роверка навы ка чтения «про 
себя» проводится ф ронтально или группами. Для проверки учителе заготавливает 
индивидуальные карточки, которые получат каж дый ученик. Задания на карточках могут 
быть общ ими, а могут быть дифференцированны ми. Для учета результатов проверки 
навы ка чтения учитель пользуется соответствую щ ей схемой.

С хем а у ч ё т а  н а в ы к а  ч те н и я  в  1-м к л ассе

Ф амилия
ученика

Способ чтения

Темп чтения, 
при котором 

осознает текст
Чтение

О сознанность
чтения

О бщ ая оценка

С хем а у ч е т а  н а в ы к а  ч те н и я  во 2— 4-м  к л ассах

Ф амилия
ученика

Темп чтения, 
при котором 

осознает 
основную 

мысль текста

Ч тение без 
ош ибок

О тветы  по со
держанию  

текста

Выразит, ч те
ния (подгот. 

заранее)
О бщ ая оценка

М а т е м а т и к а
О ц е н и в а н и е  п и сьм ен н ы х  раб от
В основе данного оценивания леж ат следую щ ие показателя: правильность 

вы полнения и объем  вы полненного задания. П ри оценивании результатов выполнения 
каж дой работы  отметкой реком ендуется учиты вать число правильно вы полненных 
заданий, которое для полож ительной отметки («удовлетворительно») не долж но быть 
ниже 60%, а для отметки «хорош о» - ниже 90%.

«5» («отлично») - уровень вы полнения требований значительно выше 
удовлетворительного: отсутствие ош ибок как по текущ ему, так и по предыдущ ему 
учебном у материалу; не более одного недочета; логичность и полнота изложения.

«4» («хорош о») - уровень вы полнения требований выш е удовлетворительного: 
использование дополнительного материала, полнота и логичность раскрытия вопроса; 
самостоятельность суждений, отраж ение своего отнош ения; к предмету обсуждения. 
Н аличие 2-3 ош ибок или 4 - 6 недочетов по текущ ем у учебном у материалу; не более 2 
ош ибок или 4 недочетов по пройденному материалу; незначительны е наруш ения логики 
излож ения материала; использование нерациональны х приемов реш ения учебной задачи; 
отдельные неточности в излож ении материала;

«3» («удовлетворительно»)- достаточны й м инимальны й уровень вы полнения 
требований, предъявляем ы х к конкретной работе; не более 4— 6 ош ибок или 10 недочетов 
по текущ ем у учебному материалу; не более 3 -5 ош ибок или не более 8 недочетов по 
пройденному учебному материалу; отдельны е наруш ения логики излож ения материала; 
неполнота раскры тия вопроса;

«2» («плохо») - уровень вы полнения требований ниже удовлетворительного: 
наличие более 6 ош ибок или 10 недочетов по текущ ем у материалу; более 5 ош ибок или 
более 8 недочетов по пройденному материалу; наруш ение логики, неполнота,

9



нераскры тость обсуж даемого вопроса, отсутствие аргументации либо ош ибочность ее 
основны х положений.

К л а с с и ф и к а ц и я  ош и б ок  и н ед очетов , в л и я ю щ и х  н а  сн и ж ен и е  оц ен ки
-  незнание или неправильное применение свойств, правил, алгоритмов, 

сущ ествую щ их зависим остей, леж ащ их в основе вы полнения задания или используемы х в 
ходе его выполнения;

-  неправильны й выбор действий, операций;
-  неверные вы числения в случае, когда цель задания - проверка вы числительны х 

ум ений и навыков;
-  пропуск части м атематических выкладок, действий, операций, сущ ественно 

влияю щ их на получение правильного ответа;
-  несоответствие пояснительного текста, ответа задания, наименования величин 

вы полненным действиям  и полученны м  результатам;
-  несоответствие вы полненны х изм ерений и геометрических построений 

заданны м  параметрам.
Недочеты:
-  неправильное списы вание данны х (чисел, знаков, обозначений, величин);
-  ош ибки в записях м атематических терминов, символов при оф ормлении 

м атематических выкладок;
-  неверные вы числения в случае, когда цель задания не связана с проверкой 

вы числительны х ум ений и навыков;
-  наличие записи  действий;
-  отсутствие ответа к заданию  или ош ибки в записи  ответа.
Сниж ение отметки за  общ ее впечатление от работы  допускается в случаях, 

указанны х выше.
О ц е н и в а н и е  у с тн ы х  ответов
В основу оценивания устного ответа учащ ихся полож ены  следую щ ие показатели: 

правильность, обоснованность, самостоятельность, полнота.
Ошибки:
-  неправильны й ответ на поставленны й вопрос;
-  неумение ответить на поставленны й вопрос или вы полнить задание без 

помощ и учителя;
-  при правильном вы полнении задания неумение дать соответствую щ ие 

объяснения. Недочеты:
-  неточный или неполны й ответ на поставленный вопрос;
-  при правильном ответе неумение самостоятельно или полно обосновать и 

проиллю стрировать его;
-  неумение точно сформулировать ответ реш енной задачи;
-  м едленны й тем п вы полнения задания, не являю щ ийся индивидуальной 

особенностью  ш кольника;
-  неправильное произнош ение м атематических терминов.
О собенности  о р га н и за ц и и  к о н т р о л я  по м а т е м а т и к е
Текущий контроль по математике мож но осущ ествлять как в письменной, так  и в 

устной форме. П исьменны е работы  для текущ его контроля реком ендуется проводить не 
реж е одного раза в неделю  в форме самостоятельной работы  или математического 
диктанта. Ж елательно, чтобы  работы  для текущ его контроля состояли из нескольких 
однотипны х заданий, с помощ ью  которых осущ ествляется всесторонняя проверка только 
одного определенного умения (например, умения сравнивать натуральные числа ум ения 
находить площ адь прямоугольника и др.).

Тематический контроль по математике в начальной ш коле проводится в 
основном в письм енной форме. Для тем атических проверок вы бираю тся узловы е вопросы

10



программы: приемы устны х вы числений, действия с м ногозначны ми числами, измерение 
величин и др.

Среди тем атических проверочных работ особое место заним аю т работы, с 
помощ ью  которых проверяю тся знания табличны х случаев сложения, вычитания, 
ум нож ения и деления. Для обеспечения самостоятельности учащ ихся подбирается 
несколько вариантов работы, каж дый из которых содерж ит 30 примеров (соответственно 
по
15 на сложение и вы читание или ум нож ение и деление). Н а вы полнение такой  работы  
отводится 5— 6 минут урока.

Итоговый контроль по математике проводится в форме контрольных работ 
ком бинированного характера (они содерж ат арифм етические задачи, примеры, задания 
геометрического характера и др.). В этих работах сначала отдельно оценивается 
вы полнение задач, примеров, заданий геометрического характера, а затем вы водится 
итоговая отм етка за  всю работу.

П ри этом  итоговая отметка не вы ставляется как средний балл, а определяется с 
учетом  тех видов задании, которые для данной работы  являю тся основными.

Н орм ы  оценок за  итоговые контрольные работы  соответствую т общ им 
требованиям , указанны м  в данном  документе.

О к р у ж а ю щ и й  м и р
С пециф ичность содерж ания предметов, составляю щ их образовательную  область 

«О круж аю щ ий мир», оказы вает влияние на содерж ание и формы контроля. О сновная цель 
контроля проверка знания фактов учебного материала, умения детей делать простейш ие 
выводы, вы сказы вать обобщ енны е суж дения, приводить прим еры  из дополнительны х 
источников, применять комплексны е знания.

«5» («отлично») - уровень вы полнения требований значительно выше 
удовлетворительного: отсутствие ош ибок как по текущ ему, так и по предыдущ ему 
учебном у материалу; не более одного недочета; логичность и полнота изложения.

«4» («хорош о») - уровень вы полнения требований выш е удовлетворительного: 
использование дополнительного материала, полнота и логичность раскрытия вопроса; 
самостоятельность суждений, отраж ение своего отнош ения; к предмету обсуждения. 
Н аличие 2-3 ош ибок или 4 - 6 недочетов по текущ ем у учебном у материалу; не более 2 
ош ибок или 4 недочетов по пройденному материалу; незначительны е наруш ения логики 
излож ения материала; использование нерациональны х приемов реш ения учебной задачи; 
отдельные неточности в излож ении материала;

«3» («удовлетворительно»)- достаточны й м инимальны й уровень вы полнения 
требований, предъявляем ы х к конкретной работе; не более 4 — 6 ош ибок или 10 недочетов 
по текущ ем у учебному материалу; не более 3-5 ош ибок или не более 8 недочетов по 
пройденному учебному материалу; отдельны е наруш ения логики излож ения материала; 
неполнота раскры тия вопроса;

«2» («плохо») - уровень вы полнения требований ниже удовлетворительного: 
наличие более 6 ош ибок или 10 недочетов по текущ ем у материалу; более 5 ош ибок или 
более 8 недочетов по пройденному материалу; наруш ение логики, неполнота, 
нераскры тость обсуж даемого вопроса, отсутствие аргументации либо ош ибочность ее 
основны х положений.

К л а с с и ф и к а ц и и  ош и б ок  и н ед очетов , в л и я ю щ и х  н а  сн и ж ен и е  оц ен ки
Ошибки:
-  неправильное определение понятия, зам ена сущ ественной характеристики 

понятия несущ ественной;
-  наруш ение последовательности в описании объекта (явления) в тех случаях, 

когда она является сущ ественной;
-  неправильное раскры тие (в рассказе-рассуж дении) причины, закономерности, 

условия протекания того или иного изученного явления;

11



-  ош ибки в сравнении объектов, их классиф икации на группы по сущ ественны м 
признакам;

-  незнание фактического материала, неумение привести самостоятельны е 
примеры, подтверж даю щ ие вы сказанное суждение;

-  отсутствие умения вы полнить рисунок, схему, неправильное заполнение 
таблицы; неумение подтвердить свой ответ схемой, рисунком, иллю стративным 
материалом;

-  ош ибки при постановке опыта, приводящ ие к неправильному результату;
-  неумение ориентироваться на карте и плане, затруднения в правильном показе 

изученны х объектов (природоведческих и исторических).
Недочеты:
-  преобладание при описании объекта несущ ественных его признаков;
-  неточности при вы полнении рисунков, схем, таблиц, не влияю щ их 

отрицательно на результат работы; отсутствие обозначений и подписей;
-  отдельные наруш ения последовательности операций при проведении опыта, не 

приводящ ие к неправильному результату;
-  неточности в определении назначения прибора, его применение 

осущ ествляется после наводящ их вопросов;
-  неточности при нахож дении объекта на карте.
О собенности  о р га н и за ц и и  к о н т р о л я  по « О к р у ж аю щ ем у  м и ру»
Д ля контроля и оценки знаний и ум ений по предметам  этой образовательной 

области использую тся индивидуальная и ф ронтальная устны е проверки, различны е 
письменны е работы, которые не требую т развернутого ответа с больш ой затратой 
времени, а такж е самостоятельны е практические работы  с картами, приборами, моделями, 
лабораторны м  оборудованием.

Ф ронтальны й опрос проводится как беседа-полилог, в котором участвую т 
учащ иеся всего класса. У читель подготавливает серию  вопросов по конкретной теме 
курса, на которые учащ иеся даю т короткие обоснованны е ответы. П оскольку основная 
цель таких контрольных бесед- проверка осознанности усвоения учебной программы, это. 
определяет необходимость подбора таких вопросов, которые проверяю т не только знания 
ф актического материала (повторить статью учебника, перечислить, вспомнить и т.п.), но и 
ум ение сопоставить факты, вы брать альтернативу, сравнить, проанализировать, найти 
причину явления и т.п.

И ндивидуальны й устны й опрос такж е им еет свои специфические особенности на 
уроках, по предметам  данной образовательной области. М ож но вы делить следую щ ие 
формы индивидуального опроса: рассказ-описание и рассказ-рассуждение.

Рассказ-описание. У ченик дает последовательное, логическое описание объекта 
или явления окруж аю щ его мира, раскры ваю щ ее их сущ ественные признаки и свойства. 
П ри оценке, этого вида рассказа учиты ваю тся полнота раскры тия вопроса, вы деление 
наиболее сущ ественные признаков объекта, логичность изложения, передача своего 
отнош ения к описы ваем ому предмету. П олож ительной оценки заслуж ивает ж елание 
ученика отступить от текста учебника, не повторять его дословно, а вы сказать мысль 
своими словами, привести собственные прим еры  из ж изненного опыта. Особо отмечается 
использование дополнительной литературы  и иллю стративного материала, 
самостоятельно вы полненных рисунков и схем.

Рассказ-рассуж дение проверяет ум ение учащ егося самостоятельно обобщ ить 
полученны е знания, правильно установить причинно-следственны е, пространственны е и 
временные связи, использовать приобретенны е знания в нестандартной ситуации с 
применением  схем, таблиц, диаграм м  и т.п. Э тот вид опроса очень важен для проверки 
уровня развития ш кольника, сф ормированное логического мыш ления, воображения, 
связной речи-рассуждения.

П ри письм енной проверке знаний по предметам  естественнонаучного и

12



общ ествоведческого направления использую тся такие контрольны е работы, которые не 
требую т полного, обстоятельного письменного ответа, что связано с недостаточными 
возм ож ностям и письм енной речи м ладш их школьников. Ц елесообразны  поэтому 
тестовы е задания по нескольким вариантам  на поиск ош ибки, выбор ответа, продолж ение 
или исправление вы сказывания и др. И м ею т больш ое значение и работы  с 
индивидуальны м и карточками-заданиями: дети заполняю т таблицы, рисую т или 
дополняю т схемы, диаграммы , вы бираю т правильную  дату и т.п. Эти задания целесо
образно строить как дифф еренцированны е, что позволит проверить и учесть в дальнейш ей 
работе индивидуальны й тем п продвиж ения детей.

И нтересной формой письм енного контроля сформ ированности представлений об 
окруж аю щ ем мире являю тся графические работы. Здесь учитель проверяет 
осмы сленность имею щ ихся у ш кольника знаний, умение передать мысль не словом, а 
образом, моделью , рисунком-схемой.

С пециф ической формой контроля, сочетаю щ ей в себе элем енты  как устного, так  и 
письм енного опроса, является работа с приборами, лабораторны м оборудованием, 
моделями. Э та форма контроля используется в основном на уроках, формирую щ их 
естественнонаучны е представления детей. О сновная цель этих проверочны х работ: 
определение уровня развития умений ш кольников работать с оборудованием, планировать 
наблю дение или опыт, вести самостоятельно практическую  работу.

Т ехн ологи я .
О ценка деятельности учащ ихся осущ ествляется в конце каж дого урока. Работы  

оцениваю тся по следую щ им критериям:
-  значим ость работы;
-  определение, где и как можно будет использовать изделие;
-  соблю дение плана и последовательности операций;
-  правильность использования материалов и инструментов;
-  эстетика изделия;
-  активность участников;
-  характер общ ения и взаим опомощ ь при вы полнении работы.
П резентация результатов деятельности учащ ихся:
-  вы ставка поделок;
-  дем онстрация работ учителем  или учащ имися;
-  оф ормление работы  в виде листа в папку достижений.
«5» («отлично») - уровень вы полнения требований значительно выше 

удовлетворительного: отсутствие ош ибок как по текущ ему, так и по предыдущ ему 
учебном у материалу; не более одного недочета; логичность и полнота изложения.

«4» («хорош о») - уровень вы полнения требований выш е удовлетворительного: 
использование дополнительного материала, полнота и логичность раскрытия вопроса; 
самостоятельность суждений, отраж ение своего отнош ения; к предмету обсуждения. 
Н аличие 2-3 ош ибок или 4 - 6 недочетов по текущ ем у учебном у материалу; не более 2 
ош ибок или 4 недочетов по пройденному материалу; незначительны е наруш ения логики 
излож ения материала; использование нерациональны х приемов реш ения учебной задачи; 
отдельные неточности в излож ении материала;

«3» («удовлетворительно»)- достаточны й м инимальны й уровень вы полнения 
требований, предъявляем ы х к конкретной работе; не более 4— 6 ош ибок или 10 недочетов 
по текущ ем у учебному материалу; не более 3-5 ош ибок или не более 8 недочетов по 
пройденному учебному материалу; отдельны е наруш ения логики излож ения материала; 
неполнота раскры тия вопроса.

Ф и зк у л ь т у р а
К лассиф икация ош ибок и недочетов, влияю щ их на снижение оценки на учебном 

предмете «Ф изическая культура»
В основе оценивания лежат:

13



-  теоретические знания понятий, техники выполнения, правил по предмету;
-  приобретенны е двигательны е умения и навыки;
-  творческий подход к выполнению  заданий.
Ошибки:
-  наруш ение инструкции вы полнения упражнений;
-  наруш ение техники вы полнения упражнений;
-  низкий результат спортивного норм атива в соответствии с физиологическими 

способностями обучаю щ егося;
-  отсутствие спортивной формы.
Недочеты:
-  незначительное наруш ение спортивной формы одежды, влияю щ ее на 

функциональность движений;
-  незначительное изменение техники вы полнения упраж нения, исходя из 

индивидуальны х особенностей обучаю щ егося;
-  незначительное наруш ение дисциплины  при вы полнении упражнения.
Н орм ы  оценок по учебному предмету «Ф изическая культура» соответствую т 

общ им требованиям , указанны м  в данном  документе.
Реком ендации к организации деятельности ОУ с учащ им ися специальных 

медицинских групп здоровья «А» и «Б » отраж ены  в письме М инистерства образования и 
науки РФ  от 30.05.2012 №  М Д -583/19 «О м етодических реком ендациях «М едико
педагогический контроль за  организацией занятий ф изической культурой обучаю щ ихся с 
отклонениям и в состоянии здоровья».

О собенности текущ его контроля успеваем ости и промеж уточной аттестации 
учащ ихся специальны х медицинских групп «А» и «Б»:

-  при текущ ем  контроле и пром еж уточной аттестации учащ ихся СМ Г «А» 
соблю даю тся принципы доступности и индивидуализации, которые означаю т 
оптимальное соответствие задач, средств и методов контроля возмож ностям  
обучаю щ егося. П ри оценивании необходим о руководствоваться требованиям и 
образовательны х программ по ф изической культуре для обучаю щ ихся, отнесенны х по 
состоянию  здоровья к СМ Г. К ром е оценивания техники вы полнения физических 
упраж нений, степени усвоения программ ного материала учиты ваю тся успехи 
обучаю щ егося в ф ормировании навы ков здорового образа ж изни и рационального 
двигательного режима. А кцент при оценивании обучаю щ ихся делается на стойкой 
мотивации к занятиям  ф изической культурой и динамике их ф изических возможностей. 
П олож ительная оценка вы ставляется обучаю щ емуся, который не продемонстрировал 
сущ ественных результатов в овладении программ ны м  м атериалом  по предмету, но 
регулярно посещ ал уроки, старательно вы полнял задания учителя, овладел доступны ми 
ему навы ками самостоятельны х занятий оздоровительной или корригирую щ ей 
гимнастикой, необходимы ми знаниями в области ф изической культуры. И тоговая оценка 
обучаю щ имся СМ Г «А» вы ставляется с учетом  теоретических и практических знаний, 
динам ики ф ункционального состояния и ф изической подготовки, а такж е прилежания.

-  обучаю щ иеся СМ Г «Б» оцениваю тся в ходе промеж уточной аттестации на 
основании представленной м едицинским учреж дением  справки установленного образца о 
прохож дении курса ЛФК.

У ч е б н ы е  н о р м а т и в ы  3 к л а с с
№ У праж нения М альчики Девочки

«5» «4» «3» «5» «4» «3»

1
П ры ж ок в длину 
с места (см)

150 140 120 145 130 110

14



2
«Челночны й 
бег» 3х10 м 
(сек.)

8.8 9.3 9.9 9.3 9.8 10.4

3
П ры ж ки со 
скакалкой за  1 
мин.

60 50 40 90 40 25

4
П однимание 
туловищ а за  1 
мин.

36 30 24 25 20 15

5
Н аклон вперёд 
сидя (см)

+9 +5 +3 +12 +9 +6

6 Б ег 30 м (сек) 5.1 6.2 6.8 5.3 6.5 7.0

7
Б ег на 60 м (с)

10,5 11,6 12,0 11,0 12,3 12,9

8 М етание малого 
мяча 150г (м)

27 22 17 19 15 10

9

сгибание и 
разгибание рук 
в упоре леж а на 
полу
(количество раз)

16 12 9 12 7 5

10

Н аклон вперед 
из положения 
стоя с прямыми 
ногами на полу

Д остать
пол

ладоням и

К асание
пола

пальцами

рук

К асание
пола

пальцами

рук

Д остать
пол

ладоням и

К асание
пола

пальцами

рук

К асание
пола

пальцами

рук

11
П ры ж ок в длину 
с разбега (см)

290 220 190 260 200 190

12
Х одьба на 
лыж ах 1 км.

7.00 7.30 8.00 7.30 8.00 8.30

13
М ногоскоки (8 
прыж ков) (м)

12.5 9 6 12.1 8.8 5

14 М етание в цель 
с 6 м

4 3 1 4 3 1

15
К росс 1000 м. 
(мин.,сек.)

4.50 6.10 6.30 6.00 6.30 6.50

У ч е б н ы е  н о р м а т и в ы  4 к л а с с
№ У праж нения М альчики Девочки

«5» «4» «3» «5» «4» «3»

1
П ры ж ок в длину 
с места (см)

155 145 125 150 135 115

2
«Челночны й 
бег» 3х10 м 
(сек.)

8.6 9.1 9.8 9.1 9.6 10.2

3
П ры ж ки со 
скакалкой за  1 
мин.

70 60 55 100 60 40

4
П однимание 
туловищ а за  1

37 31 25 27 22 15

15



мин.

5
Н аклон вперёд 
сидя (см)

+9 +5 +3 +12 +9 +6

6 Б ег 30 м (сек) 5.0 6.0 6.5 5.2 6.3 6.8

7
Б ег на 60 м (с)

10,5 11,6 12,0 11,0 12,3 12,9

8 М етание малого 
мяча 150г (м)

31 26 22 20 16 13

9

сгибание и 
разгибание рук 
в упоре леж а на 
полу
(количество раз)

16 12 9 12 7 5

10

Н аклон вперед 
из положения 
стоя с прямыми 
ногами на полу

Д остать
пол

ладонями

К асание
пола

пальцами
рук

К асание
пола

пальцами
рук

Д остать
пол

ладоням и

К асание
пола

пальцами
рук

К асание
пола

пальцами
рук

11
П ры ж ок в длину 
с разбега (см)

290 220 190 260 200 190

12
Х одьба на 
лыж ах 1 км.

6.45 7.15 7.45 7.15 7.45 8.15

13
П ры ж ок в длину 
с разбега (см)

300 260 220 260 220 180

14 М етание мяча в 
цель с 6 м

4 3 2 4 3 2

15
К росс 2000 м. 
(мин., сек.)

Без учёта времени Без учёта времени

К р и т е р и и  и н о р м ы  оц ен ок  у сп еш н ости  о вл а д е н и я  и н о с тр а н н ы м  я зы к о м
Ч те н и е  и п о н и м ан и е  и н о я зы ч н ы х  те к с т о в
О сновным показателем  успеш ности овладения чтением  является степень 

извлечения инф ормации из прочитанного текста. В ж изни мы читаем  тексты  с разными 
задачам и по извлечению  информации. В связи с этим  различаю т виды чтения с таким и 
речевы ми задачам и как понимание основного содерж ания и основны х фактов, 
содерж ащ ихся в тексте, полное понимание имею щ ейся в тексте инф ормации и, наконец, 
нахож дение в тексте или ряде текстов нуж ной нам или заданной информации. П оскольку 
практической целью изучения иностранного язы ка является овладение общ ением  на 
изучаемом языке, то учащ ийся долж ен овладеть всеми видами чтения, различаю щ имися 
по степени извлечения инф ормации из текста: чтением  с поним анием  основного 
содерж ания читаемого (обычно в м етодике его назы ваю т ознакомительным), чтением  с 
полным поним анием  содержания, вклю чая детали (изучаю щ ее чтение) и чтением  с 
извлечением  нужной либо интересую щ ей читателя инф ормации (просмотровое). 
Соверш енно очевидно, что проверку умений, связанны х с каж дым из перечисленны х 
видов чтения, необходим о проводить отдельно.

Ч те н и е  с п о н и м ан и ем  основного  со д ер ж ан и я  п р о ч и тан н о го  
(о зн ак о м и тел ьн о е )

Оценка «5» ставится учащ емуся, если он понял основное содержание 
оригинального текста, мож ет выделить основную  мысль, определить основны е факты, 
ум еет догады ваться о значении незнакомы х слов из контекста, либо по

16



словообразовательны м  элементам, либо по сходству с родны м  языком. С корость чтения 
иноязы чного текста м ож ет быть несколько замедленной по сравнению  с той, с которой 
ученик читает на родном языке. Заметим, что скорость чтения на родном  язы ке у 
учащ ихся разная.

Оценка «4» ставится ученику, если он понял основное содерж ание оригинального 
текста, м ож ет вы делить основную  мысль, определить отдельные факты. О днако у него 
недостаточно развита язы ковая догадка, и он затрудняется в поним ании некоторых 
незнакомы х слов, он вы нуж ден чащ е обращ аться к словарю, а тем п чтения более 
замедленен.

Оценка «3» ставится ш кольнику, которы й не совсем  точно понял основное 
содерж ание прочитанного, ум еет вы делить в тексте только небольш ое количество фактов, 
совсем  не развита язы ковая догадка.

Оценка «2» вы ставляется ученику в том  случае, если он не понял текст или понял 
содерж ание текста неправильно, не ориентируется в тексте при поиске определенны х 
фактов, не ум еет семантизировать незнакомую  лексику.

Ч те н и е  с п о л н ы м  п о н и м ан и ем  со д ер ж ан и я  (и зучаю щ ее)
Оценка «5» ставится ученику, когда он полностью  понял несложный 

оригинальны й текст (публицистический, научно-популярный; инструкцию  или отры вок из 
туристического проспекта). Он использовал при этом  все известные приемы, 
направленны е на понимание читаемого (смысловую  догадку, анализ).

Оценка «4» вы ставляется учащ емуся, если он полностью  понял текст, но 
м ногократно обращ ался к словарю.

Оценка «3» ставится, если ученик понял текст не полностью , не владеет 
приемам и его смы словой переработки.

Оценка «2» ставится в том  случае, когда текст учеником  не понят. Он с трудом  
мож ет найти незнакомы е слова в словаре.

Ч те н и е  с н ахож ден и ем  и н тересую щ ей  и л и  нуж ной  и н ф о р м ац и и  
(п росм отровое)

Оценка «5» ставится ученику, если он мож ет достаточно быстро просмотреть 
неслож ны й оригинальны й текст (типа расписания поездов, меню , программ ы  
телепередач) или несколько небольш их текстов и вы брать правильно запраш иваемую  
информацию .

Оценка «4» ставится ученику при достаточно бы стром  просмотре текста, но при 
этом  он находит только примерно 2/3 заданной информации.

Оценка «3» вы ставляется, если ученик находит в данном  тексте (или данны х 
текстах) примерно 1/3 заданной информации.

Оценка «2» вы ставляется в том  случае, если ученик практически не 
ориентируется в тексте.

П о н и м ан и е  речи  н а  слух
О сновной речевой задачей при поним ании звучащ их текстов на слух является 

извлечение основной или заданной ученику информации.
Оценка «5» ставится ученику, который понял основны е факты, сумел выделить 

отдельную , значимую  для себя информацию  (например, из прогноза погоды, объявления, 
программ ы  радио и телепередач), догадался о значении части незнакомы х слов по 
контексту, сумел использовать инф ормацию  для реш ения поставленной задачи (например: 
найти ту или иную радиопередачу).

Оценка «4» ставится ученику, который понял не все основны е факты. П ри 
реш ении ком муникативной задачи он использовал только 2/3 информации.

Оценка «3» свидетельствует, что ученик понял только 50 % текста. О тдельные 
ф акты  понял неправильно. Не сумел полностью  реш ить поставленную  перед ним 
коммуникативную  задачу.

17



Оценка «2» ставится, если ученик понял менее 50 %  текста и вы делил из него 
менее половины  основны х фактов. Он не смог реш ить поставленную  перед ним речевую 
задачу.

Г о во р ен и е
О ц е н к а  «5» ставится в том  случае, если:
объем  вы сказы вания не менее 12-15 фраз, правильно оф ормленных 

грамм атически и отвечаю щ их поставленной ком муникативной задаче;
тем п речи соответствует экспрессивной устной речи учащ егося на его родном

языке;
вы сказывание логично, им еет смысловую  заверш енность, а такж е выражение 

собственного мнения.
О ц е н к а  «4» ставится в том  случае, если:
объем  вы сказывания не менее 10-12 фраз, отвечаю щ их поставленной 

коммуникативной задаче, но имею щ их грамм атические ош ибки, хотя акт коммуникации 
не наруш ается;

присутствует логичность вы сказывания и аргументирование своей точки зрения.
О ц е н к а  «3» ставится, если:
объем  вы сказы вания составляет 9-10 реплик, лингвистическая правильность 

которых находится в пределах, когда акт ком муникации частично наруш ается;
логичность вы сказывания, а такж е его связность не соответствует поставленной 

коммуникативной задаче, тем п речи не отвечает нормам.
О ц е н к а  «2» ставится, если:
объем  вы сказы вания составляет до 10 фраз, не имеет см ы словой заверш енности;
язы ковое оф ормление реплик полностью  наруш ает акт коммуникации и не 

соответствует произносительны м  нормам.
В ы с к а зы в а н и е  в  ф орм е р а с ск а за , о п и сан и я
Оценка «5» ставится ученику, если он в целом справился с поставленны ми 

речевы ми задачами. Его вы сказывание было связны м и логически последовательным. 
Д иапазон используемы х язы ковы х средств достаточно широк. Язы ковы е средства были 
правильно употреблены , практически отсутствовали ош ибки, наруш аю щ ие 
коммуникацию , или они были незначительны. О бъем  вы сказывания соответствовал тому, 
что задано программ ой на данном  году обучения. Н аблю далась легкость речи и 
достаточно правильное произнош ение. Речь ученика была эм оционально окраш ена, в ней 
имели место не только передача отдельных фактов (отдельной информации), но и 
элем енты  их оценки, вы раж ения собственного мнения.

Оценка «4» вы ставляется учащ емуся, если он в целом справился с поставленными 
речевы ми задачами. Его вы сказы вание было связанны м и последовательным. 
И спользовался довольно больш ой объем язы ковы х средств, которые были употреблены  
правильно. О днако были сделаны отдельны е ош ибки, наруш аю щ ие коммуникацию . Темп 
речи был несколько замедлен. О тмечалось произнош ение, страдаю щ ее сильным влиянием 
родного языка. Речь была недостаточно эм оционально окраш ена. Э лементы  оценки имели 
место, но в больш ей степени вы сказы вание содерж ало инф ормацию  и отражало 
конкретные факты.

Оценка «3» ставится ученику, если он сумел в основном реш ить поставленную  
речевую  задачу, но диапазон язы ковы х средств был ограничен, объем  вы сказы вания не 
достигал нормы. У ченик допускал язы ковы е ошибки. В некоторы х местах наруш алась 
последовательность высказывания. П рактически отсутствовали элем енты  оценки и 
вы раж ения собственного мнения. Речь не была эм оционально окраш енной. Темп речи был 
замедленным.

Оценка «2» ставится ученику, если он только частично справился с реш ением  
коммуникативной задачи. Вы сказы вание было небольш им по объему (не соответствовало 
требованиям  программы). Н аблю далась узость вокабуляра. О тсутствовали элем енты

18



собственной оценки. У чащ ийся допускал больш ое количество ош ибок, как языковых, так 
и фонетических. М ногие ош ибки наруш али общ ение, в результате чего возникало 
непонимание меж ду речевы ми партнерами.

У ч а с ти е  в  беседе
П ри оценивании этого вида говорения важ нейш им критерием  такж е как и при 

оценивании связны х вы сказы ваний является речевое качество и умение справиться с 
речевой задачей, т. е. понять партнера и реагировать правильно на его реплики, умение 
поддерж ать беседу на определенную  тему. Д иапазон используемы х язы ковы х средств, в 
данном  случае, предоставляется учащ емуся.

Оценка «5» ставится ученику, который сумел реш ить речевую  задачу, правильно 
употребив при этом  язы ковы е средства. В ходе диалога ум ело использовал реплики, в 
речи отсутствовали ош ибки, наруш аю щ ие коммуникацию .

Оценка «4» ставится учащ емуся, который реш ил речевую  задачу, но 
произносимы е в ходе диалога реплики были несколько сбивчивыми. В речи были паузы, 
связанные с поиском  средств вы раж ения нужного значения. П рактически отсутствовали 
ош ибки, наруш аю щ ие коммуникацию .

Оценка «3» вы ставляется ученику, если он реш ил речевую  задачу не полностью . 
Н екоторы е реплики партнера вы зывали у него затруднения. Н аблю дались паузы, 
меш аю щ ие речевому общ ению.

Оценка «2» выставляется, если учащ ийся не справился с реш ением  речевой 
задачи. Затруднялся ответить на побуж даю щ ие к говорению  реплики партнера. 
Ком м уникация не состоялась.

Н о р м ы  оц ен ок  по И З О

О бъектом  оценки результатов освоения програм м ы  по предмету 
«И зобразительное искусство» является способность учащ ихся реш ать учебно
познавательны е и учебно-практические задачи. О ценка достиж ения предметны х 
результатов ведётся в ходе текущ его и промеж уточного оценивания. Результаты  
накопленной оценки, полученной в ходе текущ его и промеж уточного оценивания 
учиты ваю тся при определении итоговой оценки. П реодолению  не успеш ности отдельных 
учеников пом огаю т коллективны е работы, когда общ ий успех поглощ ает чью -то неудачу 
и способствует лучш ему пониманию  результата. С истема коллективны х работ дает 
возмож ность каж дому ребенку действовать конструктивно в пределах своих 
возможностей.

Ф ормами подведения итогов реализации программ ы  являю тся тематические 
выставки.

О ценка деятельности учащ ихся осущ ествляется в конце каж дого занятия. Работы  
оцениваю тся качественно по уровню  вы полнения работы  в целом  (по качеству 
вы полнения изучаемого приема или операции, по уровню  творческой деятельности, 
самореализации, умению  работать самостоятельно или в группе).

К ритериями оценивания работ являю тся следую щ ие параметры: оф ормление 
(оригинальность дизайна, цветовое реш ение, оптим альность сочетания объектов), техника 
вы полнения (оправданность вы бранны х средств, использование различны х способов 
изображ ения), техническая реализация (слож ность организации работы, соответствие 
рисунка заданной теме, название рисунка).

Х арактеристика цифровой оценки (отметки)
«5» («отлично») - учащ ийся полностью  справляется с поставленной целью  урока; 

правильно излагает изученны й м атериал и ум еет применить полученны е знания на 
практике; верно реш ает композицию  рисунка, т.е. гармонично согласовы вает меж ду собой 
все компоненты  изображения; ум еет подметить и передать в изображ ении наиболее 
характерное.

19



«4» («хорош о») - учащ ийся полностью  овладел программ ны м  материалом , но при 
излож ении его допускает неточности второстепенного характера; гармонично 
согласовы вает меж ду собой все компоненты  изображения; ум еет подметить, но не совсем 
точно передаёт в изображ ении наиболее характерное.

«3» («удовлетворительно») - учащ ийся слабо справляется с поставленной целью 
урока; допускает неточность в излож ении изученного материала.

«2» («плохо») - учащ ийся допускает грубые ош ибки в ответе; не справляется с 
поставленной целью урока.

К р и т е р и и  и н о р м ы  оц ен ок  зн а н и й  у ч ащ и х с я  по м у зы к е
П о предмету «М узыка» учебны е достиж ения учащ ихся проводятся по итогам 

учебны х трим естров и учебного года, что отраж ает качественны й уровень освоения 
рабочей учебной программы.

В качестве форм контроля могут использоваться творческие задания, анализ 
музыкальных произведений, м узыкальные викторины, тесты , кроссворды, 
терм инологические диктанты, защ ита проектов, рефератов, презентаций.

П ри оценивании успеваемости ориентирами для учителя являю тся конкретные 
требования к учащ имся, представленные в программ е каждого класса и примерны е нормы 
оценки знаний и умений.

У чебная программа предполагает освоение учащ им ися различны х видов 
музыкальной деятельности: хорового пения, слуш ания музыкальных произведений, 
импровизации, коллективного музицирования.

С л у ш а н и е  м у зы к и
Н а уроках проверяется и оценивается умение учащ ихся слуш ать музыкальные 

произведения, давать словесную  характеристику их содержанию  и средствам музыкальной 
вы разительности, умение сравнивать, обобщ ать; знание музыкальной литературы.

У читывается:
-  степень раскры тия эмоционального содерж ания музыкального произведения 

через средства музыкальной выразительности;
-  самостоятельность в разборе музыкального произведения;
-  умение учащ егося сравнивать произведения и делать самостоятельны е 

обобщ ения на основе полученных знаний.
Критерии оценки:
О т м е т к а  «5»
Д ан правильны й и полный ответ, вклю чаю щ ий характеристику содерж ания 

м узыкального произведения, средств музыкальной вы разительности, ответ 
самостоятельный;

О т м е т к а  «4»
О твет правильный, но неполный: дана характеристика содерж ания музыкального 

произведения, средств музыкальной вы разительности с наводящ ими (1-2) вопросами 
учителя;

О т м е т к а  «3»
О твет правильный, но неполный, средства музыкальной вы разительности 

раскры ты  недостаточно, допустим ы  несколько наводящ их вопросов учителя;
О т м е т к а  «2»
О твет обнаруж ивает незнание и непонимание учебного материала.

Х оровое пение.
Д ля оценивания качества вы полнения учениками певческих заданий необходимо 

предварительно провести индивидуальное прослуш ивание каждого ребёнка, чтобы иметь 
данны е о диапазоне его певческого голоса.

20



У чёт полученны х данных, с одной стороны, позволит дать более объективную 
оценку качества вы полнения учеником певческого задания, с другой стороны - учесть при 
вы боре задания индивидуальные особенности его м узы кального развития и, таким  
образом, создать наиболее благоприятные условия опроса. Так, например, предлагая 
ученику исполнить песню , нужно знать рабочий диапазон его голоса и, если  он не 
соответствует диапазону песни, предлож ить ученику исполнить его в другой, более 
удобной для него тональности или исполнить только ф рагм ент песни: куплет, припев, 
фразу.

Критерии оценки:
О т м е т к а  «5»
Знание м елодической линии и текста песни, чистое интонирование и ритмически 

точное исполнение, вы разительное исполнение;
О т м е т к а  «4»
Знание м елодической линии и текста песни, в основном чистое интонирование, 

ритм ически правильное, пение недостаточно выразительное;
О т м е т к а  «3»
Д опускаю тся отдельные неточности в исполнении м елодии и текста песни, 

неуверенное и не вполне точное, иногда фальш ивое исполнение, есть ритмические 
неточности, пение невыразительное;

О т м е т к а  «2»
И сполнение неуверенное, фальш ивое.

М у з ы к а л ь н а я  те р м и н о л о ги я
Критерии оценки:
О т м е т к а  «5»
Твердое знание терм инов и понятий, ум ение применять это значение на практике.
О т м е т к а  «4»
Н еточность в ф ормулировках терм инов и понятий, умение частично применять их 

на практике.
О т м е т к а  «3»
Слабое (фрагментарное) знание терминов и понятий, неумение использовать их 

на практике.
О т м е т к а  «2»
Н езнание терм инов и понятий, отсутствие навыков использования их на практике.
О т м е т к а  «1»
Отказ от ответа.

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  устн ого  отв ета :
О т м е т к а  «5»
1. У чащ иеся правильно излагаю т изученны й материал;
2. А нализирует произведения музыки, живописи, графики, архитектуры, дизайна, 

скульптуры;
3. В ы деляет особенности образного язы ка конструктивны х видов искусства, 

единства ф ункционального худож ественно-образны х начал и их социальную  роль;
4. Знает основны е этапы  развития и истории музыки, архитектуры, дизайна, 

ж ивописи и т.д., тенденции соврем енного конструктивного искусства.
О т м е т к а  «4»
1. У чащ иеся полностью  овладел программным материалом, но при излож ении его 

допускает неточности второстепенного характера.
О т м е т к а  «3»
1. У чащ ийся слабо справляется с поставленным вопросом;
2. Д опускает неточности в излож ении изученного материала.

21



О т м е т к а  «2»
1. У чащ ийся допускает грубые ош ибки в ответе
2. Не справляется с поставленной целью  урока.

М у з ы к а л ь н а я  в и к т о р и н а
Критерии оценки:
О т м е т к а  «5»
Все музыкальные ном ера отгаданы  учащ им ся верно;
О т м е т к а  «4»
Два музыкальных произведения отгаданы не верно;
О т м е т к а  «3»
Четы ре м узыкальных ном ера не отгаданы;
О т м е т к а  «2»
П ять и более музыкальных номеров не отгаданы  учащ имся.

Оценка тестовой работы.
О т м е т к а  «5»
П ри вы полнении 100-90%  объёма работы
О т м е т к а  «4»
П ри вы полнении 89 - 76%  объёма работы  
О т м е т к а  «3»
П ри вы полнении 75 - 50%  объёма работы  
О т м е т к а  «2»
П ри вы полнении 49 - 0 %  объём а работы

Оценка проектной работы.
О т м е т к а  «5»
1. П равильно поняты  цель, задачи  вы полнения проекта.
2. Соблю дена технология исполнения проекта.
3. П роявлены  творчество, инициатива.
4. П редъявленны й продукт деятельности отличается вы соким качеством  

исполнения, соответствует заявленной теме.
О т м е т к а  «4»
1. П равильно поняты  цель, задачи  вы полнения проекта.
2. С облю дена технология исполнения проекта, но допущ ены  незначительны е 

ош ибки, неточности в оформлении.
3. П роявлено творчество.
4. П редъявленны й продукт деятельности отличается вы соким качеством 

исполнения, соответствует заявленной теме.
О т м е т к а  «3»
1. П равильно поняты  цель, задачи  вы полнения проекта.
2. Д опущ ены  наруш ения в технологии исполнения проекта, его оформлении.
3. Не проявлена самостоятельность в исполнении проекта.
О т м е т к а  «2»
1. П роект не вы полнен или не заверш ен.

Требования к ведению тетради
В тетрадь записываю тся:
1. Темы уроков.
2. И м ена композиторов, даты  их жизни, иногда краткая информация об их 

творчестве и созданны х произведениях.
3. Н азвания звучащ их на уроках произведений и краткая инф ормация об их

22



создании.
4. Н азвания и авторы разучиваемых песен.
5. Сложно запом инаю щ иеся тексты  песен.
6. М узыкальны е впечатления.
7. Сообщ ения, вы полняемые учащ им ися по ж еланию  (по темам  отдельных

уроков.)
8. В конце тетради ведется словарь м узыкальных терминов, который пополняется 

из года в год.
Тетрадь долж на вестись аккуратно, может быть оформлена иллю страциями, 

рисунками, портретам и композиторов (в связи с записы ваем ы ми темами).
Тетрадь, таким  образом, является рукотворным индивидуальны м  м ини

учебником, куда ученик записы вает нужную информацию , которую ему предстоит 
запомнить.

Тетрадь проверяется учителем  один раз в триместр.
О ценка вы ставляется за:
1. В едение тетради (эстетическое оформление), наличие всех тем, аккуратность.
2. В едение словаря
3. Вы полненное домаш нее задание.
4. Самостоятельную  письменную  работу по карточкам: блиц-опрос (тесты), игра 

«У гадай мелодию».
Сущ ествует достаточно больш ой перечень форм работы, который мож ет быть 

вы полнен обучаю щ имися и соответствую щ им образом  оценен учителем.
1.Работа по карточкам (знание музыкального словаря)
2.Кроссворды.
3.Реф ераты  и творческие работы  по специально заданны м  тем ам  или по выбору 

обучаю щ егося.
4 .Блиц-ответы  (письменно) по вопросам учителя на повторение и закрепление темы.

23


